), la donación era otorgada por razón del uso con
cedido (116); los derechos del concesionario eran regulados 
conjuntamente, y en los mismos términos, sobre ambas 
fincas (117), y ademas la donación no era pura, pues se 
otorgaba con la expresa condición de conservar el usu
fructo (118

). 

Finalmente, el concedente se obligaba por sí, por sus 
sucesores, y ann por los dem<l.s miemhros de su Iglesia a 
no expulsar a los concesionarios, mientras vivieran ambos, 
' restare un superviviente, y el derecho a revocar, esencial 
en el auténtico precario, sólo podía ser ejercitado después 
de ocurrir tal evento, añarliendo aún, que así era de acuer
rlo con la <<epistolan hecha en lugar de «precarian (119

); 

y en una fórmula de 887 (1 20
), para mayor seguridad, es 

recomendado, ademas, que en la «carta precarian firmen 
los mismos testigos que suscribieron la «Carta tradifionisn, 
o donación de la finca, que la precedió. 

* * '~ 
VISIGODOS 

El «Liber judiciorumn contiene numerosas reminiscen-
~. 

(
114

) « ... ad nostra petitionem locello alico ...... excolare permissistis ... >> (ibidem, 
CCCXXVIII). 

« ... quod nostra fuit petitio et vestra ...... non negavit voluntas, ut illam rem 
vestram... .. .no bis ad excolendum vel usufructuandum relaxare deberitis, quod i ta 
et fecistis ... >> (id., CCCXXIX). 

( 115 ) cc ... et nos pariter, iuxta quod convenit, tam pro ipso usu ...... alio locello ... 
... post nostrum ambobus discessum, vobis ...... visi fuimus condonase ... » (ibidem, 
CCÇXXVIII). 

« ... pro ipso usu de ipsa re vestra dedimus vobis ...... alteram rem nostram» (id., 
CCCXXIX). 

( 116) cc ... in utroque !oca tam ipsa quod nos vobis relaxamus qua'm et eam quam 
pro ipso usu vos amisistis ... » (id., Commendatitia, CCCXXIX). 

( 117 ) cc .. .in ea vera ratione ut, quamdiu advixerimus, in utraque !oca nobis liceat 
tenere et usufructuare ... >> (id., CCCXXIX). Y mas expresamente: « ... ea tamen condi· 
tione ut, dum advivimus, suprabscripta !oca, tam illa quam in nobis prestetistis, quam 
ea quod nos, ad ipsam ecclesiam delegavimus, usufructuario ordine possedere debea· 
mus ... >> (ibid., CCCXXVIII). 

( 118 ) cc ... dum parit er ~rdvixeritis, a ut qui ex vobis subprestis fuerit et advixerit .. ,,. 
( ibid, Prestaria CCCXXVIIJ). 

( 119 ) cc ... sicut et vestra contenit epistola locum precaria facta ... » (id.). 
( 120) Dice la fórmula: ccHic scribe illos testes, quos in priori carta habes scriptoS>· 

(id., CCCXXX). 
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cias verbales del precario, peeo no hemos encontrado nin
guna disposición que lo regule en su forma pura, tal como 
era entendido por los jurisconsultos romanos, ni siquiera 
en el aspecto complejo con que los Carolingios intentaran 
mantener sus requisitos esenciales adaptandolo a las nece
sidades de su tiempo.